
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS – UGP 

 

TERMO DE RETFICAÇÃO Nº 03 AO EDITAL SEDUC GSE Nº 40/2025 

 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 03 AO EDITAL SEDUC GSE Nº 40/2025 

 

 
 

 
A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares, atendendo à Recomendação 002/2024-28ª PJT proposta pelo Ministério Público do 
Piauí – MP/PI e solicitação da Comissão Organizadora do Processo Seletivo, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Alterar o subitem 1.6, que passa a ter a seguinte redação: 
 
1.6. Ao candidato considerado Pessoa com Deficiência (PCD) é assegurado o direito de inscrição no 
presente Processo Seletivo. 
 
Art. 2º Alterar os subitens 4.11, 4.14 e 4.14.1, que passam a ter as seguintes redações: 
 
4.11. Para fins deste Processo Seletivo, consideram-se pessoas com deficiência (PCD) aquelas que 
se enquadram no art. 2º da Lei Federal nº 13.146/2015; nas categorias discriminadas no art. 4º do 
Decreto Federal nº 3.298/1999, com as alterações introduzidas pelo Decreto Federal nº 5.296/2004; no 
art. 1º da Lei Federal nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012 (Transtorno do Espectro Autista); na Lei 
Federal nº 14.126, de 22 de março de 2021; na Lei Federal nº 14.768, de 22 de dezembro de 2023, 
observados os dispositivos da Convenção sobre os Direitos da Pessoa com Deficiência e seu 
Protocolo Facultativo, ratificados pelo Decreto Federal nº 6.949/2009. 

 
[...] 
 
4.14. O candidato que concorrer às cotas reservadas às pessoas com deficiência, APTO nas 02 (duas) 
etapas do Processo Seletivo, anteriormente à publicação da Relação Final de Selecionados do 
certame, será avaliado por equipe multiprofissional e interdisciplinar que considerará: I – os 
impedimentos nas funções e nas estruturas do corpo; II – os fatores socioambientais, psicológicos e 
pessoais; III – a limitação no desempenho de atividades; e IV – a restrição de participação, cabendo-
lhe o direito de apresentar recurso dessa decisão junto à supracitada equipe. 
 
[...] 
 
4.14.1. A Secretaria de Estado da Educação do Piauí – SEDUC terá assistência de equipe 
multiprofissional composta de 03 (três) profissionais capacitados e atuantes nas áreas das deficiências 
dos candidatos, sendo 01 (um) médico e 02 (dois) profissionais integrantes da carreira almejada pelo 
candidato. 
 
Art. 3º Alterar os subitens 7.1 e 7.2.3, que passam a ter as seguintes redações: 
 
7.1. Os candidatos que, no dia de realização da Prova Escrita Objetiva, necessitem de atendimento 
especial, conforme Anexo XX, deste Edital, deverão requerê-lo no ato da inscrição no Processo 
Seletivo. 
 
[...] 

 



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS – UGP 

 

TERMO DE RETFICAÇÃO Nº 03 AO EDITAL SEDUC GSE Nº 40/2025 

7.2.3. A adaptação das provas e o uso de apoios e tecnologias assistivas se darão nos termos do art. 
64, § 1º, incisos I a III da Lei Estadual nº 6.653/2015; art. 27, incisos I e II do Decreto Estadual n° 
15.259/2013; art. 3º, incisos III e IV do Decreto Federal nº 9.546/2018, devendo o candidato requerer a 
adaptação da prova e apoio necessário mediante o preenchimento do Anexo XX. Ao candidato, é 
assegurado o direito de recorrer em caso de indeferimento da solicitação. 
 
Art. 4º Alterar o subitem 13.2, que passa a ter a seguinte redação: 
 
13.2. Os candidatos pessoas com deficiência – PCD concorrerão em igualdade de condições com os 
demais candidatos. 
 
Art. 5º Acrescentar o subitem 16.3, com a seguinte redação: 
 
16.3. Os candidatos inscritos para as gerências regionais (GRE’s) com sede em Teresina: 4ª, 19ª, 20ª 
e 21ª e com sede na 18ª GRE serão classificados em lista unificada, por função/munícipio de 
concorrência. 
 
 
Art. 6º Alterar o Anexo I – Cronograma de Execução do Edital SEDUC GSE Nº 40/2025, passando a 
vigorar com as seguintes datas: 
 

 
ANEXO I  

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PREVISTO* 

Ord. ATIVIDADE 
DATA/ 

PERÍODO 

1 Lançamento do Edital 11/08/2025 

2 Impugnação de item(ns) ou do Edital do Processo Seletivo – item 2 do Edital  

12 e 13/08/2025 
(a partir das 9h do 

primeiro dia às 13h do 
último dia) 

3 
Resultado das solicitações de impugnação de item(ns) ou do Edital do 
Processo Seletivo e Publicação do Edital RETIFICADO (se houver). 

15/08/2025 

4 
Publicação do Edital retificado do Processo Seletivo SEDUC GSE Nº 40/2025, 
conforme Procedimento Preparatório SIMP nº 003632-426/2025 

15/09/2025 

5 
Reabertura do Período de Inscrição e de envio do Currículo Comprovado, 
conforme descrição constante nos subitens 12.2 e 12.3 deste Edital 
referente à 2ª Etapa – Prova de Títulos 

15 a 23/09/2025 
(a partir das 9h do 

primeiro dia às 13h do 
último dia) 

6 

Reabertura do Período de envio da documentação constante nos subitens 4.3 
e 4.12 deste Edital para os concorrentes às vagas reservadas aos candidatos 
negros e/ou pardos – PNP e para os concorrentes às vagas reservadas aos 
candidatos Pessoas com Deficiência – PCD, respectivamente 

15 a 23/09/2025 
(a partir das 9h do 

primeiro dia às 13h do 
último dia) 

7 Solicitação de isenção/desconto do valor da taxa de inscrição 

15 e 16/09/2025 
(a partir das 9h do 

primeiro dia às 13h do 
último dia) 

8 
Divulgação do Resultado Preliminar das solicitações de isenção/desconto do 
valor da taxa de inscrição 

17/09/2025 

9 
Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar das solicitações de 
isenção/desconto do valor da taxa de inscrição 

18 e 19/09/2025 
(a partir das 9h do 

primeiro dia às 13h do 
último dia) 

10 
Resultado dos Recursos contra o Resultado Preliminar das solicitações de 
isenção/desconto do valor da taxa de inscrição e Divulgação do Resultado 
Definitivo das solicitações de isenção/desconto do valor da taxa de inscrição 

19/09/2025 
(a partir da 18h) 



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS – UGP 

 

TERMO DE RETFICAÇÃO Nº 03 AO EDITAL SEDUC GSE Nº 40/2025 

11 

Reabertura do Período de Inscrição e de envio do Currículo Comprovado, 
conforme descrição constante nos subitens 12.2 e 12.3 deste Edital 
referente à 2ª Etapa – Prova de Títulos (candidatos que tiverem a sua 
solicitação de Isenção/Desconto do pagamento da taxa de inscrição 
DEFERIDA) 

20 a 23/09/2025 
(a partir das 9h do 

primeiro dia às 13h do 
último dia) 

12 

Reabertura do Período de envio da documentação constante nos subitens 4.3 
e 4.12 deste Edital para os concorrentes às vagas reservadas aos candidatos 
negros e/ou pardos – PNP e para os concorrentes às vagas reservadas aos 
candidatos Pessoas com Deficiência – PCD, respectivamente (candidatos 
que tiverem a sua solicitação de Isenção/Desconto do pagamento da taxa 
de inscrição DEFERIDA) 

20 a 23/09/2025 
(a partir das 9h do 

primeiro dia às 13h do 
último dia) 

13 Prazo final para pagamento da Taxa de Inscrição (todos os candidatos) 24/09/2025 

14 
Divulgação da Relação dos candidatos aptos a se submeterem à 1ª Etapa 
– Prova Escrita Objetiva 

25/09/2025 
(a partir da 18h) 

15 Resultado Preliminar das solicitações de atendimento especial 26/09/2025 

16 
Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar das solicitações de 
atendimento especial 

29 e 30/09/2025 

17 
Resultado dos Recursos contra o Resultado Preliminar das solicitações de 
atendimento especial e Resultado Definitivo das solicitações de atendimento 
especial 

02/10/2025 

18 
Divulgação na Internet (site do NUCEPE) dos locais de aplicação da Prova 
Escrita Objetiva através do Cartão de Informação 

08/10/2025 

19 1ª Etapa - Realização da Prova Escrita Objetiva 12/10/2025 

20 Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova Escrita Objetiva 12/10/2025 

21 
Interposição de Recursos contra o Gabarito Preliminar da Prova Escrita 
Objetiva 

13 e 14/10/2025 

22 
Resultado dos Recursos contra o Gabarito Preliminar e divulgação do 
Gabarito Definitivo da Prova Escrita Objetiva 

22/10/2025 

23 
Resultado da 1ª Etapa - Prova Escrita Objetiva e Divulgação da Relação dos 
candidatos classificados para a 2ª Etapa – Prova de Títulos 

24/10/2025 

24 2ª Etapa – Prova de Títulos (envio dos documentos no ato da inscrição) 15 a 23/09/2025 

25 Resultado Preliminar da 2ª Etapa – Prova de Títulos 28/10/2025 

26 
Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar da 2ª Etapa – Prova 
de Títulos  

29 e 30/10/2025 

27 
Resultado dos recursos contra o Resultado Preliminar da 2ª Etapa – Prova de 
Títulos 

31/10/2025 

28 Resultado Definitivo da 2ª Etapa – Prova de Títulos  03/11/2025 

29 

Divulgação do Resultado Preliminar dos procedimentos de heteroidentificação 
para aqueles que concorreram às vagas reservadas aos candidatos negros 
e/ou pardos – PNP.  
Divulgação da Convocação dos candidatos preliminarmente indeferidos para 
procedimentos de heteroidentificação. 

04/11/2025 

30 
Divulgação do Edital de Convocação dos candidatos concorrentes às vagas 
reservadas para procedimentos da Comissão Multiprofissional para aqueles 
que concorreram às vagas reservadas às Pessoas com Deficiência - PCD 

10/11/2025 

31 
Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar dos procedimentos de 
heteroidentificação para aqueles que concorreram às vagas reservadas aos 
candidatos negros e/ou pardos – PNP 

12 e 13/11/2025 

32 
Resultado Preliminar dos procedimentos da Comissão Multiprofissional para 
aqueles que concorreram às vagas reservadas às Pessoas com Deficiência - 
PCD 

17/11/2025 

33 
Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar dos procedimentos da 
Comissão Multiprofissional para aqueles que concorreram às vagas 
reservadas às Pessoas com Deficiência – PCD 

 
18 e 19/11/2025 

 

34 

Resultado dos Recursos contra o Resultado Preliminar dos procedimentos de 
heteroidentificação para aqueles que concorreram às vagas reservadas aos 
candidatos negros e/ou pardos e dos procedimentos da Comissão 
Multiprofissional para aqueles que concorreram às vagas reservadas às 
Pessoas com Deficiência - PCD. 

21/11/2025 



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS – UGP 

 

TERMO DE RETFICAÇÃO Nº 03 AO EDITAL SEDUC GSE Nº 40/2025 

Resultado Definitivo dos procedimentos de heteroidentificação para aqueles 
que concorreram às vagas reservadas aos candidatos negros e/ou pardos - 
PNP e dos procedimentos da Comissão Multiprofissional para aqueles que 
concorreram às vagas reservadas às Pessoas com Deficiência - PCD. 

35 Publicação do Resultado Final Preliminar do Processo Seletivo 24/11/2025 

36 Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar do Processo Seletivo 25 e 26/11/2025 

37 Resultado dos Recursos contra o Resultado Preliminar do Processo Seletivo 27/11/2025 

38 Relação Final de Selecionados do Processo Seletivo  28/11/2025 

* As datas e os períodos estabelecidos no Cronograma de Execução são passíveis de alteração, conforme necessidade e conveniência da 
Secretaria de Estado da Educação do Piauí – SEDUC e do Núcleo de Concursos e Promoção de Eventos – NUCEPE. 
 

 
Art. 7º Os demais dispositivos do Edital permanecem inalterados. 
 
 
 

Teresina (PI), 15 de setembro de 2025. 
 

 
FRANCISCO WASHINGTON BANDEIRA SANTOS FILHO 

Secretário de Estado da Educação do Piauí 


